
ZIMNÍ ZÁTIŠÍ 
 

Kdo může vyrobit?  
Děti od 1. ročníku základní školy. Je nezbytný dozor učitele  
a pomoc při práci s tavnou pistolí. 
 
Za jak dlouho se to stihne? 
Na tento výrobek je třeba minimálně dvou vyučovacích hodin, 
záleží na šikovnosti žáků a době schnutí. 
 

 
Kdo zpracoval námět a výrobek doporučuje? 
Dana Motyčková Víchová 

 

 
  

Co se žáci naučí? 

 

Očekávané výstupy učení:  
- s porozuměním vnímá a prakticky využívá obrazovou dokumentaci 

znázorňující jednoduchý pracovní postup, 
- pojmenuje běžné materiály na základě praktické zkušenosti a uvede 

vybrané vlastnosti, 
- přichytí materiál a bezpečně ho zpracovává vhodnými nástroji  

a pomůckami, 
- postupuje dle názorně zadaného pracovního postupu a prakticky 

zhotovuje výrobek z technického materiálu, využívá vlastní fantazii  
a představivost. 

Konkrétní dovednosti:  
- bezpečné používání nůžek, 
- lepení – práce s tavnou pistolí a tekutým lepidlem, 
- práce s barvou (natírání, tupování), smirkování. 

 

Jaký materiál a pomůcky potřebujeme? 

 

Pracovní prostory:  
- běžná třída, školní dílna. 

Materiál:  
- 3 dřevěná kolečka o průměru 4 – 7 cm, tloušťky cca 2 cm, dřevo na 

podstavec (kousek prkénka přiměřeného rozměru, v případě vzoru je to 
cca 18 x 16 cm), 1 – 2 šišky, větvičky, bílá barva (latex nebo tempera), 
kousek látky (nejlépe flauš), korálek na nos, vata. 

Pomůcky:  
- pracovní oděv, smirkový papír, tavná pistole, Herkules, štětec, houbička 

na tupování, paleta nebo nádobka na barvu, černý lihový fix. 
 

Pracovní postup 

 

1. 3 dřevěná kolečka a dřevo na podstavec očistíme smirkovým papírem  
a spolu s šiškami natřeme nebo natupujeme. 

2. Na zaschlá kolečka nakreslíme lihovým fixem puntíky jako oči, pusu  
a knoflíky.  

3. Vystřihneme z látky obdélník přibližně o velikosti 15 x 7 cm na čepici, do 1/3 
nastříháme střapce a druhý obdélník na šálu přibližně 20 x 3 cm a také 
konce nastříháme. Dále budeme potřebovat ještě jeden proužek na zavázání 
(můžeme nahradit provázkem nebo bavlnkou). 

4. Přilepíme čepici tavnou pistolí, poté slepíme dřevěná kolečka k sobě, 
přilepíme nebo zavážeme šálu a nakonec přilepíme nos. 



Vzniklo v roce: 2020. Odborná garance: J. Dostál, Katedra technické a informační výchovy PdF UP v Olomouci. 
 

5. Naaranžujeme dle vlastní fantazie na podkladové prkénko sněhuláka i 
doplňky (šišky a větvičky, případně jiné přírodniny dle fantazie dětí např. 
košťátko z větviček) a taktéž přilepíme tavnou pistolí. 

6. Herkulesem natřeme šišky, podkladové prkénko a poklademe vatou a tím 
výrobek „zasněžíme“. 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
 
         

 

Metodické poznámky 

 

 
1. Dřevěná kolečka nařeže každý truhlář ze silnějších větví. Dají se také 

zakoupit v prodejnách výtvarných potřeb, ale za poměrně vysokou cenu. 
2. Na tupování je vhodná kuchyňská houbička rozstřižená na 6 – 8 kousků. 
3. Před tupováním je třeba dětem vysvětlit techniku a zdůraznit, aby 

nenanášely zbytečně velkou vrstvu barvy, zanechala by jim po uschnutí 
nehezky hrbolatý povrch. 

4. Pro menší děti je vhodnější plátno než flauš, lépe se jim stříhá. Dále pak je 
dobré pro mladší žáky připravit šablonu (obdélníky z kartonu o velikosti 15 x 
7 cm a 20 x 3 cm), který si na látku obkreslí, případně jim obdélník z látky 
předem připravit.  

5. Práci s tavnou pistolí větší děti mohou provádět pouze za dohledu pedagoga, 
je nutné je o tomto poučit před prací, u menších dětí je vhodné, aby 
s tavnou pistolí pracoval pouze pedagog a děti tomu přihlížely. 

6. Místo vaty můžeme použít například výplň ze starších polštářů. 
 

Použité zdroje a další inspirace 

 

Internetové zdroje:  
- pinterest.com 

 


